令 和 ７ 年 1 0月 1 6日

 一般社団法人広島県医師会長 様

 一般社団法人広島県病院協会長 様

 公益社団法人広島県看護協会長 様

 公益社団法人広島県精神科病院協会長 様

 広島県老人福祉施設連盟会長 様

 広島県老人保健施設協議会長 様

 広島県身体障害者施設協議会長 様

 広島県知的障害者福祉協会長 様

 広島県精神障害者支援事業所連絡会長 様

 広島市老人福祉施設連盟会長 様

                                       広島県健康福祉局健康危機管理課長

（ 〒730-8511 広島市中区基町 10-52 ）

新型コロナ医療ひっ迫警報の解除について（通知）

平素から、感染症対策につきましては、御協力いただき厚くお礼申し上げます。

このことについて、別紙により広報しましたので、お知らせします。

担当 感染症対策グループ

電話 082-513-3079（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

（担当者 大関）

1

新型コロナ医療ひっ迫警報の解除について

令和７年第 41週（10月６日から 10月 12日）の定点医療機関（94施設）からの新型コロナウイルス感染症

の報告患者数が、県内全ての保健所管内（７保健所）で定点当たり８人未満かつ直近１週間の同感染症の入院者

数（中等症以上）が１協力医療機関当たり２人未満となり、警報継続基準値を下回ったため、令和７年９月 18

日に発令した新型コロナ医療ひっ迫警報を10月16日に解除します（注意報を含む）。

なお、患者数は減少しておりますが、引き続き、手洗い等の基本的な感染対策の実施にご留意ください。

また、令和７年10月１日より、令和７年度新型コロナワクチン定期接種が開始されましたので、対象者の方

は接種をご検討ください。

 広島県の新型コロナウイルス感染症に係る今夏の概要

 県内の流行状況【令和７年第41週 （10月６日～10月12日）】

※ 報告患者数とは：定点報告の対象となる五類感染症については、広島県が指定した医療機関（定点医療機関）から、１週間ごとに患者数が

報告されます。

定点当たり患者数とは：これらの定点医療機関からの報告患者数を定点医療機関数で割った値のことです。

保健所名
県   保   健   所

広島市 呉 市 福山市 県内 計
西 部 西部東 東 部 北 部

定点当たり患者数（人） 4.77 3.63 4.89 3.60 2.86 4.92 3.67 3.79

報告患者数（人） 62 29 44 18 100 59 44 356

定点医療機関数 13 8 9 5 35 12 12 94

         資 料 提 供
令和７年10月16日

課 名  健康危機管理課
             (感染症・疾病管理センター)
担 当 者  片 平
電話(直通)  082-513-3079

(内線)  3079

● ７月下旬から報告患者数の増加傾向がみられ、医療のひっ迫を避けるため、８月 21日に注意報、９月
18日に警報を発令していました。

● 県全体の報告患者数のピークは、第37週（９月８日～９月14日）で定点当たり9.31人でした。

● 警報開始基準値（定点当たり13）以上となったのは、東部保健所管内のみでした。

● ７月以降、検出された新型コロナウイルスの９割以上がNB.1.8.1系統でした。

● 報告患者数に占める60代以上の割合及び協力医療機関当たりの入院者数（中等症以上）のピーク値
は、昨夏より低下しました。

● 医療への負荷は、昨夏と比較しても大きくなかったと推定されます。

区 分 令和７年夏 令和６年夏

注意報発令 第33週（8/11-8/17） 第27週（7/1-7/7）

警報発令 第37週（9/8-9/14） 第29週（7/15-7/21）

報
告
患
者
数

ピ
ー
ク

県全体
第37週（9/8-9/14）
定点当たり9.31人

第31週（7/29-8/4）
定点当たり14.66人

保健所最大
第37週（9/8-9/14）

東部 定点当たり13.56人
第31週（7/29-8/4）

福山市 定点当たり21.94人

年齢階層別の特徴
60代以上（約3割）
10代以下（約4割）

60代以上（約4割）
10代以下（約２割）

入院者数（中等症以上）
のピーク

第37週（9/8-9/14）
協力医療機関当たり3.33人

第31週（7/29-8/4）
協力医療機関当たり5.33人

主流となった変異株 NB.1.8.1系統 KP.3系統

2

 １医療機関当たり広島県新型コロナウイルス感染症版J-SPEED中等症以上の入院者数

区分
令和７年報告日

9月15日 9月22日 9月29日 10月６日 10月13日

１医療機関当たりの

中等症以上入院者数（人）
3.33 1.25 0.00 2.80 0.80

 参考資料

■ 広島県新型コロナ医療ひっ迫注意報・警報基準（令和６年７月策定）

区分 基準

注意報
発令 いずれかの保健所管内で定点医療機関当たり報告患者数が８人以上

解除 全ての保健所管内で定点当たり報告患者数が８人未満

警 報

発令
いずれかの保健所管内で定点医療機関当たり報告患者数が 13人以上又は

１医療機関当たり広島県新型コロナウイルス感染症版 J-SPEED中等症以上の入院

患者数が４以上

解除
全ての保健所管内で定点当たり報告患者数が８人未満かつ

１医療機関当たり広島県新型コロナウイルス感染症版 J-SPEED中等症以上の入院

患者数が２未満

■  広島県における定点医療機関当たりの報告患者数（保健所別の状況）

■ 全国及び広島県の状況【令和７年第 36 週～41 週】

区分 第36週 第37週 第38週 第39週 第40週 第41週

全国
定点当たり報告患者数（人） 8.12 8.43 6.93 5.87 4.82 －

報告患者数（人） 31,329 31,831 26,631 22,640 18,587 －

広島県
定点当たり報告患者数（人） 8.57 9.31 8.23 6.71 5.55 3.79

報告患者数（人） 806 875 774 631 522 356

新型コロナウイルス感染症についての詳しい情報は、次のホームページを御覧ください。

○ 新型コロナウイルス感染症（Covid-19）の流行状況（広島県感染症・疾病管理センター/ひろしまCDC）

  https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/hcdc/hidsc-kansen-corona-zyouhou-inf-zyouhou.html

https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/hcdc/hidsc-kansen-corona-zyouhou-inf-zyouhou.html